
 

COMUNE DI FOLIGNO

Provincia di Perugia

SERVIZIO AMBIENTE E VERDE
AREA LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA

 n. 446 del 18-12-2020 

OGGETTO: SUPERAMENTO DELLE CONCENTRAZIONI SOGLIA DI CONTAMINAZIONE (CSC)
PER IL PARAMETRO CROMO ESAVALENTE NELLE ACQUE DI FALDA IDRICA IN ALCUNI
POZZI UBICATI NEI PRESSI DELL'ABITATO DI STERPETE. MISURE A TUTELA DELLA
SALUTE PUBBLICA E DELL'AMBIENTE.

IL SINDACO

RICHIAMATA la comunicazione acquisita al protocollo comunale con numero 00024742 del 07-05-2020
con la quale ARPA Umbria ha documentato il superamento della concentrazione soglia di contaminazione
(CSC) di cui alla tabella 2, allegato 5 alla parte IV del D.Lgs. 3 aprile 2006 nr. 152 per il parametro Cr VI
(cromo esavalente);

PRESO ATTO che la sopra richiamata comunicazione è stata formulata anche ai sensi dell’art. 244 co. 1
D.Lgs. 3 aprile 2006, nr. 152;

RILEVATO che il punto dove è stato rilevata la problematica sopra richiamata è ricompreso all’interno del
perimetro definito dall’ordinanza sindacale 11 del 12/01/2012, emessa a causa del superamento della
soglia di contaminazione per solventi organoclorurati, che risulta a tutt’oggi valida ed efficace;

VISTA la comunicazione prot. 00042471 del 10-08-2020 formulata ai sensi dell’art 242 D.Lgs 152/06 e smi
dal soggetto responsabile della potenziale contaminazione e rilevato che con successiva nota prot.
00051480 del 16-09-2020 lo stesso ha provveduto ad inoltrare agli enti competenti il piano di
caratterizzazione ai sensi dell’art. 242 c3, Parte IV, Titolo V, Allegato I D.Lgs 152/06);

RICHIAMATA la D.D. Regione Umbria n. 9514 del 26/10/2020 avente ad oggetto “D.Lgs. n. 152/06, art.
242 comma 3. Autorizzazione del Piano di Caratterizzazione relativo al sito denominato “O.M.A. S.p.A.”
ubicato nel Comune di Foligno ” con la quale sono state autorizzate le necessarie attività di studio e analisi;

RILEVATO che a seguito della richiesta del Comune di Foligno, ARPA Umbria ha effettuato una serie di
analisi di approfondimento su un’area più estesa di quella originariamente indagata al fine di delimitare con
maggiore accuratezza l’estensione del superamento della CSC per il parametro in oggetto, i cui risultati
sono stati trasmessi con nota prot. 58595 del 12-10-2020;

RILEVATO che i pozzi che hanno evidenziato il superamento della CSC a seguito delle indagini ARPA
sopra richiamate sono tutti interni al perimetro “B” definito con la citata Ordinanza nr 11 del 12/01/2012;

CONSIDERATO che le disposizioni dell’ordinanza nr 11 del 12/01/2012 per il perimetro “B” condizionano
l’eventuale utilizzo irriguo dei pozzi alla verifica analitica della somma delle concentrazioni dei parametri
Tetracloroetilene e Tricloroetilene, la quale deve essere inferiore a 10 ug/l;

RITENUTO che in relazione alla diversa natura e comportamento del parametro cromo esavalente rispetto
ai solventi organo-clorurati occorre definire ulteriori misure finalizzate ad evitare l’introduzione di tale



parametro nella catena alimentare umana e al trasferimento della sostanza inquinante dalle acque di falda
alla matrice ambientale suolo;

RAVVISATA la necessità di adottare misure a tutela della salute e dell’ambiente di competenza comunale,
integrate e coordinate a quelle già adottate con la citata Ordinanza nr 11 del 12/01/2012 nelle more del
completamento del procedimento tecnico e amministrativo di bonifica del sito;

VISTA la delimitazione dell’area di superamento delle concentrazioni soglia di contaminazione individuata
dal Servizio Ambiente e Verde e Servizio Geologico dell’Area Lavori Pubblici sulla base dei dati analitici e
idrogeologici ad oggi disponibili e rappresentata cartograficamente nel documento “Allegato A” al presente
provvedimento quale parte integrante;

VISTI:

- il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, art. 50;

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, nr. 152, parte IV Titolo V;

- il D.Lgs. 2 febbraio 2001, n. 31;

O R D I N A

E’ fatto divieto di ogni tipo di utilizzo dei pozzi ubicati all’interno dell’area delimitata nella cartografia
riportata in “Allegato A” al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

1.

Sono esclusi dal divieto di cui al precedente punto 1 i pozzi funzionali alle attività di bonifica
autorizzati dalle competenti Autorità;

2.

CHIEDE
ARPA Umbria e USL Umbria2, per gli aspetti di rispettiva competenza, di verificare la coerenza della
perimetrazione individuata con il presente provvedimento con le esigenze di tutela igienico sanitario
e ambientale, anche in relazione ai risultati delle ulteriori indagini che verranno effettuate nell’ambito
del procedimento di bonifica in corso. 

3.

RAPPRESENTA
le disposizioni di cui al presente provvedimento non modificano quanto previsto al punto 3
dell’ordinanza sindacale nr 11 del 12/01/2012 in ordine al divieto di escavazione di nuovi pozzi e con
le eccezioni ivi indicate;

4.

Ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. il responsabile del procedimento è il dott.
Gianluca Massei in qualità di Responsabile del Servizio Ambiente e verde - Area Lavori Pubblici del
Comune di Foligno

5.

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo regionale dell’Umbria,
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini previsti
dalla legge; 

6.

Le disposizioni di cui al presente provvedimento potranno essere oggetto di ulteriore modifica o
integrazione in esito agli approfondimenti derivanti dal procedimento di bonifica attivato, ovvero da
eventuali ulteriori campagne di monitoraggio predisposte dalle Autorità competenti; 

7.

Il Comando di Polizia Municipale eventualmente coadiuvato dal personale del Servizio Ambiente e
verde del Comune di Foligno, la USL Umbria2, l’ARPA Umbria, nonché gli altri Organi di vigilanza,
sono incaricati di fare osservare la presente ordinanza. 

8.

DISPONE
Di dare la massima diffusione al presente provvedimento attraverso la sua pubblicazione sul sito
internet del Comune di Foligno e ogni ulteriore mezzo ritenuto idoneo a garantirne la conoscenza dei
contenuti.

9.

L’invio del presente provvedimento:
ARPA UMBRIA Sezione Territoriale Foligno – Spoleto PEC: protocollo.arpa.umbria.it 
Regione dell’Umbria Servizio Energia, Qualità dell’Ambiente, Rifiuti, Attività estrattive, Bonifica PEC:
direzioneambiente.regione.umbria.it 
Provincia di Perugia Ufficio Ambiente e Contenzioso PEC: provincia.perugia.umbria.it 
USL Umbria 2 Dipartimento di Prevenzione PEC: aslumbria2.umbria.it 



Area Lavori Pubblici – Servizio Ambiente e verde SEDE
Area Lavori Pubblici – Servizio Geologico SEDE
Area Polizia Municipale SEDE

18-12-2020
  IL SINDACO

  AVV. STEFANO ZUCCARINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



Perimetro di divieto di utilizzo dei pozzi

Allegato A


